中材科技股份有限公司   2011 年度报告

6

流量净额

  2011 年末 2010 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2009 年末

总资产 4,638,775,120.13 4,526,146,296.90 2.49  2,596,977,480.43

归属于上市公司股东

的股东权益
2,266,583,690.40 2,197,233,384.88 3.16  804,383,706.42

股本 400,000,000.00 200,000,000.00 100.00  150,000,000.00

2、主要财务指标

   单位：人民币元

 2011 年度 2010 年度
本年比上年

2009 年度
增减（％）

基本每股收益 0.3037 0.5900 -48.53 0.7226

稀释每股收益 0.3037 0.5900 -48.53 0.7226

扣除非经常性损益后的

基本每股收益
0.1979 0.5100 -61.20 0.6824

加权平均净资产收益率

（％）
5.49 19.81

下降 14.32 个

百分点
14.36

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

3.58 17.13
下降 13.55 个

百分点
13.57

每股经营活动产生的现

金流量净额
0.22 0.40 -45.00 0.26

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产
5.67 10.99 -48.41 5.36

3、净资产收益率及每股收益计算如下：

报告期利润 加权平均净资产收益率（%）
每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于母公司股东的净

利润
5.49 0.3037 0.3037

扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利

润

3.58 0.1979 0.1979

中材科技股份有限公司   2011 年度报告

7

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
121,506,800 60.75% 0 0 +121,506,800 0 +121,506,800 243,013,600 60.75%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持

股
121,506,800 60.75% 0 0 +121,506,800 0 +121,506,800 243,013,600 60.75%

3、其他内资持

股
0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

 其中：境内法

人持股
0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境内自

然人持股
0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

 其中：境外法

人持股
0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境外自

然人持股
0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条

件股份
78,493,200 39.25% 0 0 +78,493,200 0 +78,493,200 156,986,400 39.25%

1、人民币普通

股
78,493,200 39.25% 0 0 +78,493,200 0 +78,493,200 156,986,400 39.25%

2、境内上市的

外资股
0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的

外资股
0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 200,000,000 100.00% 0 0 +200,000,000 0 +200,000,000 400,000,000 100.00%

2011 年 4 月 20 日，公司 2010 年度股东大会审议通过《关于 2010 年度利润

分配及资本公积金转增股本方案的议案》，决定以公司总股本 20,000 万股为基数，

每 10 股派发现金红利 3 元人民币（含税），同时以资本公积金向全体股东每 10

股转增股本 10 股。

现金红利于 2011 年 5 月 17 日直接划入其资金账户，转增股于 2011 年 5 月

17 日直接记入股东证券账户。

中材科技股份有限公司   2011 年度报告

8

（二）限售股份变动情况表

   单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限售原因
解除限售日期

中国中材股

份有限公司
108,649,143 0 108,649,143 217,298,286

控股股东承诺非公

开发行认购股份及

非公开发行前拥有

权益的股份自本次

发行股份上市之日

起 36 个月内不转让

2013年 12月 30日

中国三峡新

能源公司
8,571,771 0 8,571,771 17,143,542

发行对象承诺非公

开发行认购股份自

本次发行股份上市

之日起 36 个月内不

转让

2013年 12月 30日

中节投资产

经营有限公

司

4,285,886 0 4,285,886 8,571,772

发行对象承诺非公

开发行认购股份自

本次发行股份上市

之日起 36 个月内不

转让

2013年 12月 30日

二、股票发行与上市情况

2010 年 12 月 7 日本公司经中国证券监督管理委员会“证监许可[2010]1702

号”文核准，向特定对象非公开发行 5,000 万股人民币普通股股票（A 股），每

股发行价格人民币 25.08 元，其中中国中材股份有限公司以现金 931,529,962.44

元认购 37,142,343 股；中国三峡新能源公司以其持有的中材科技风电叶片股份有

限公司 6,000 万股股份（作价 214,980,000 元）和现金 16.68 元认购 8,571,771 股；

以及中节投资产经营有限公司以其持有的中材科技风电叶片股份有限公司 3,000

万股股份（作价 107,490,000 元）和现金 20.88 元认购 4,285,886 股。募集资金共

计 1,254,000,000.00 元，其中以现金支付的认购款项为 931,530,000 元，以资产支

付的认购款项为 322,470,000 元，扣除发行费用，实际募集资金净额为

1,240,775,124.60 元，其中现金净额为 918,305,124.60 元。经信永中和会计师事务

所有限责任公司 XYZH/2010A5029 号《验资报告》验证，此次非公开发行募集